
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33014 25Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA N° 1.469, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 

atribuições legais e,

CONSIDERANDO o Pregão Eletrônico 010/SEAD/2014, que teve 

declarada vencedora a Empresa I. de Melo P. dos Reis - Me;

CONSIDERANDO a instrução documental e Parecer Jurídico 

que acarretam a necessidade de instauração procedimento 

administrativo em desfavor da referida Empresa        nos autos 

do Processo nº 66346/2015;     

R E S O L V E:

I- Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1.266/2015, 

publicada no DOE de 24/09/2015.

I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na 

forma do art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93, composta pelos 

seguintes servidores: Renata Chaves dos Santos (Administradora, 

Matrícula 57194947); Raquel Cristina Campos dos Santos 

(Biblioteconomista, Matrícula 54197571) e Marcela Lopes de 

Oliveira (Agente Administrativo, Matrícula 3157121), para sob a 

presidência da primeira, apurar a possível responsabilidade e, se 

for o caso, defi nir penalidade(s), em desfavor da Empresa I. de 

Melo P. dos Reis - Me.

II - A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos 

a ampla defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com 

apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 

dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo 

fundamentado.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

13 de novembro de 2015

VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Secretário de Estado de Saúde Pública
Protocolo 899765

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL 

AYRES”
PORTARIA Nº 83/2015
Objetivo: Realizar  aula Inaugural do Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde e fazer entrega de gêneros 
alimentícios  para confecção de lanche dos alunos dos municípios 
de Altamira, Brasil Novo, Anapú e Medicilandia no período de 18 
a 21/10/2015.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Altamira
Servidor: Orbélia Hyolmar Leite Sena                          CPF.: nº 
265.801.792-87
Matrícula: 80144091
Cargo/Função: Comissionado
N° de Diária: 3,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 899660

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 412 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA EUNICE DE MENEZES, Matrícula 
nº 723185-1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lotado no Laboratório Central - SESPA, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 27 de Novembro de 2015 a 26 de 
Dezembro de 2015, referente ao triênio 13 de Junho de 2012 a 
12 de Junho de 2015.

Protocolo 899743

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 416 de 17/11/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: PATRÍCIA DAS CHAGAS MOTA            
Cargo do Servidor: AGENTE DE ARTES PRATICAS
Matricula: 54191566-1
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 1030513006256
Fonte do Recurso: 0149001878
Natureza da Despesa: 339030 / Valor R$ 2.000,00
Natureza da Despesa: 339036 / Valor R$ 2.000,00
Observação: PARA SUPRIR DESPESAS EVENTUAIS DO SETOR.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 899809

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 415 de 17/11/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir técnicas da Divisão de Análises de Produto 
(DAP) que irão realizar coleta de água, para análise, no município 
de Barcarena ,devido ao desastre ambiental ocorrido naquele 
município.
Período da viagem: 11 a 12/11//2015.
Quantidade: 1 e ½ (uma e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): Barcarena- PA.
Servidor: Aguinaldo de  Souza  Bartolomeu/ Mat. 0505319 / 
Motorista .
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 899825

PORTARIA Nº 413 de 17/11/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Coleta de água ambiental e de consumo em decorrência 
do acidente ambiental ocorrido com navio no porto de Vila do 
Conde.
Período da viagem: 10/11/2015
Quantidade: ½ (Meia)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s): Barcarena - PA.
Servidor (es): Antônio Geraldo da Silva Henrique/Mat. 55589045-
2/Téc. de Patologia Clínica.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 899836

PORTARIA Nº 414 de 17/11/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Coleta de água ambiental e de consumo em decorrência 
do acidente ambiental ocorrido com navio no porto de Vila do 
Conde.

Período da viagem: 02 a 03/11/2015
Quantidade: 1 e ½ (Uma e Meia)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s): Barcarena - PA.
Servidor (es): Antônio Geraldo da Silva Henrique/Mat. 55589045-
2/Téc. de Patologia Clínica.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 899838

PORTARIA Nº 418 de 17/11/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: COLETA DE ÁGUA DE ÁGUA AMBIENTAL E DE CONSUMO 
EM DECORRÊNCIA DO ACIDENTE AMBIENTAL OCORRIDO COM 
NAVIO NO PORTO DE VILA DO CONDE.
Período da viagem: 12/11/2015.
Quantidade: ½ (meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): Barcarena- PA.
Servidor: Karin Gonçalves Ichihara / Mat. 57191281-1 / 
Farmacêutico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 900189

PORTARIA Nº 416 de 17/11/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: COLETA DE ÁGUA DE ÁGUA AMBIENTAL E DE CONSUMO 
EM DECORRÊNCIA DO ACIDENTE AMBIENTAL OCORRIDO COM 
NAVIO NO PORTO DE VILA DO CONDE.
Período da viagem: 10/11/2015.
Quantidade: ½ (meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): Barcarena- PA.
Servidor: Karin Gonçalves Ichihara / Mat. 57191281-1 / 
Farmacêutico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 900193

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 887 de 16 Novembro de 2015
SUPRIMENTO DE FUNDO
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
WELLINGTON COSTA DA CONCEIÇÃO AGENTE DE PORTARIA
54194045/1
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa
Valor
10302131226100000  0132000000  339030  2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da
URE MARCELLO CÂNDIA, no valor total de R$ 2.000,00 Dois Mil 
Reais), para atender despesas com material de consumo.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo 900063

DIÁRIA
.

PORTARIA 888 de 16 de Novembro de 2015
Objetivo: Conceder 03 meias diarias aos servidores informados 
abaixo, os quais estarão participando da campanha de vacinação 
anti-rábica, nos municipios de abrangencia da área metropolitana 
de Belém, 1°CRS/SESPA.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.),
DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994.


